
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 169/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vicente Cardoso de 
Jesus, datado de 09/08/2021 (Protocolo PAE nº 2021/861658), e os ter-
mos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145, 
10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2018 a 
20/06/2019, para serem usufruídos no período de 23/08 a 01/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 690868
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 053/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.
Objeto: Assinatura anual do produto Revista dos Tribunais Online Clássico 
para o Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 10/08/2021.
Vigência: 12/08/2021 a 12/08/2022.
Valor global: R$ 48.746,94 (quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e 
seis reais e noventa e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 690861
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2018
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 093/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de multifuncionais monocromáti-
cas para impressões, cópias e digitalizações de documentos, com suporte técnico 
e consumíveis. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 10/08/2021.
Vigência do Aditamento: 28/09/2021 a 27/09/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 690872
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 040/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de Papéis Especiais, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 27/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 690829
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financei-
ras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 012/2021-MP/PA, com critério 
de julgamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, sob a forma 
de execução indireta, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES MICROSOFT
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
19.877.285/0002-52 - LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM IN-
FORMATICA S/A
Grupo 01 – Valor Global.....R$ 7.886.887,70
Valor Total do Certame: R$ 7.886.887,70
Belém (PA), 11 de Agosto de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 690874
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o 
resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 022/2021-MP/PA, com 
critério de julgamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, 
sob a forma de execução indireta, que tem como objeto o Registro de Pre-
ços para a aquisição de Material gráfico
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 03.930.566/0001-00 - ODIMILSOM ALVES PEREIRA
Item 01 – Valor Global.....R$ 10.500,00
Item 02 – Valor Global.....R$ 320,00
Item 03 – Valor Global.....R$ 2.040,00
Item 04 – Valor Global.....R$ 7.560,00
Item 05 – Valor Global.....R$ 5.600,00
CNPJ 27.232.288/0001-86 - RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI
Item 06 – Valor Global.....R$ 4.160,00
 Valor Total do Certame: R$ 30.180,00
Belém (PA), 11 de agosto de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeira

Protocolo: 690875
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2381/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3109, 
lotada na Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 4/8/2021 até 3/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2382/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA ALVES DE SOUZA BAR-
REIROS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2863, lotada 
na Promotoria de Justiça de Almeirim, a importância de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 19/7/2021 até 17/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO




